Mūber Sōs.

quib; in suo eloq̄o h̄ore; tribuēs. aut agelos
aut cr̄stos. aut deos. de⁹ ip̄e appellat. Grādis
ḡ ē excellētia stat⁹ a ordīnis clericor̄ et p̄fisi
cū. velut q̄ eius locū tenet sup terrā. qui celū
a fr̄a condidit a oia q̄ in eis fūt. quib; tātā tri
buit potestatē ut quos ip̄i absoluūt vel ligat
sup fr̄a: ip̄e ligatos solutosq; h̄z in cel. dicēte
eis saluatōre. quoq; peccata remiseritis: remittū
tur eis s; qd de ihu⁹ ecclastici stat⁹ dīctate a
excellentia dicere phas est. Potius certe tem
pus q̄ dicendi materia dēsset.

Ca. xi. de differētia et opacōe ecclasticoꝝ
vic; epōꝝ et al. oꝝ mſferiorꝝ prelatorꝝ et
clericorꝝ inter se adiuncte et quis grad⁹
altero sit dignior et pſerior.

Exigit ḡ idē ordo policit⁹. ut ecclasticoꝝ
rum siue clericorꝝ ordinē in ſemīnacē
discernam⁹ et opem⁹ qd breuissimē tā
q̄ manifesta absoluēm⁹ Aliq; em⁹ in miocib;
ordim⁹ ſunt oſtituti. aliq; ſubdiaconi. aliq; dia
coni. aliq; pſbiteri. aliq; epi. aliq; archiepi. a pri
arche inter quos longa valde differētia ē. Nā
etiā ex xp̄i instituōne. maiorꝝ et minorꝝ ſacer
dotū diſcreco facta ē. qn̄ apostolos tāq; maio
res: a septuaginta duos diſcipulos q̄li mores

Capit. xi.

saedotes instituit. ut p[ro]t[er]e luce. e[st] vbi glosa. q[uod] si
cuit in apostol[us] for[um] ep[iscop]icis in septuagita duo
bus forma presbiterorum q[ui] secundi ordinis est
prescripta. Postea autem apostoli haec formam secu-
ti sunt. et in singulis ciuitatibus episcopos in pro-
chris presbiteros ordinantur. Procedete vero tamen
et crescete messe domini apli ordinantur diaconos.
q[ui] maximus fuit Stephanus. subdiaconatum ve-
ro et alios minores ordines ecclesia per epis discut-
it sibi constituit. qui nonnulli dicant subdiacono-
natum ab apostol[us] fuisse institutum. sed per eos inter
sacros non numeratum. postea tamen ab ecclesia aggre-
gatum. Verutem dionisius quod pauli discipulus fuit.
in ecclesiastica gerarchia tres sunt ordines descri-
bit. episcoporum et diaconorum. presbiterorum ordi-
nem dicit maximum et prefectum presbiterorum vero
illuminatum. diaconorum purgatum. Nec solum
distinguit quo ad sublimitatem et excellentiā digni-
tatis. sed etiam quantum ad perfectionē statim. non per ex-
cellencia et prerogativa dignitatis. sed per indu-
cit quādā servitutē propter deū oppositā statui li-
bertatis. Nam secundum sententiam doctorum. circa istos
genitus tria sunt considerari. sicut tribi modis pre-
dictio statim aut vite sanctitas acquiratur. Primo
predictio status sumit omniū et large per actus
dilectionē. Secundo magis proprie per officia admi-
nistrazione. Tertio propriissime per votū perpetuam

Versio.

obligatorum. Primo igitur modo oes in caritate ex istetes sunt in perfectis statu quod ut apostolus ait. sola caritas vinculum est perfectionis. Et hoc modo perfectio opponitur ruine paci et culpe. sed quem modum dicit apostolus quod existiat se sancte. vidat ne cadat. Sed vero modo oes quod assumuntur ad officia ecclesiastica. possunt dici esse in statu perfectis respectu laicorum. Sunt enim ipsi qui medi inter deum et populum. Unde quanto proximiiores deo ratione officiis quam ministrant. tanto perfectiores. Unde in canone scribitur. non solum episcopis presbiteri et diaconi debent magnopere prudere. ut cunctum populum cui profidet observatio vita et doctrina exceedat. Id etiam agere debet inferiores grades puta exorti sunt lectors et alii. Sed tertio modo solum episcopi aiepi ac patriarche. ac etiam religiosi illi vicem quod per votum in perpetuam servitutem sese tradunt ad seruendum christum et hominibus propter ipsum in proximissime in perfectis statu. Et hoc modo in hac parte accipiatur status. ut vicem sonet in quadam futuritate opposita statui libertatis. quod per talen statum fit mutatio statutus libertatis. in perpetuam christi futuritate ut super dicimus. Et proximissimum est status perfectis vite apostolice in hac parte. scilicet quem modum accipitur status. item quod vi. si quando in causa capitali vel status interpellatum fuerit. non inquit per procuratores. sed per seipos

Capti*m.* xii.

est agendū Ceteri ergo ministri ecce m̄dubie
sūt in statu pfectiōis ppter officiū admīstra
tione; talis tū pfectio stat⁹ magis accipit cō
patiue q̄ prie. Nā canones īferior⁹ dericor⁹
statū magis appellat grad⁹ q̄ statū. Vn dicit
in q̄dam canone. p ḡdu officiū vniuersitatisq;
studere oportet ad meliora. Et hoc dictū sit qñ
tū ad ep̄os & ministros ecce int̄ seip̄os opatos.

Capitulū duodecimū de plurimis diffi
cultatib⁹ & aculeis. laborib⁹ & piculis sta
tus Archiep̄oz. Ep̄oz. & ceteroz clerico
rum & de malis ministris ecce. ac de mul
tis abusibus vicīs et īordimacōmbus
illoz in genere & in cōmum.

Dīsa excellētia dignitatis & sublimitate
status ecclastici in ḡne ac dīa & opati
one int̄ se & sup̄est agere in omuni de
eius piculo aculeis et difficultate. Et adducēt
in mediū auctoritates & racōes. quib⁹ non m̄
ēpte pbari videtur hui⁹ stat⁹ difficultates pi
cula et īcomoda. Indignū enim vide& ut si
quos ep̄os aut clericos hui⁹ status sublimia
ad ultia delectat. amara & aspa moderentur.
nec in eo statu securos se reputātes plurimū
extollāture; qui tam proxime riūne infistunt.

Pro
liber Sctos.

In p̄mis itaq; nemo sibi blādiat̄ ex sāt̄mo
mia hui⁹ eminētis stat⁹ eccl̄astici. nemo certe
de eius excellētia extollat̄. nemo de illi⁹ digni
tate fidat. Cogit̄ em⁹ q̄ ut inq̄t canon non
loca. nō dignitates. non cathedra statū faciūt. s̄
vita & mores. vñ ex officio et dignitate nō li
centia; peccādi. s̄ necessitatē beneiuēdi eccl̄ia
st̄i viri se nouerint assēcutoſ. nec ex eminētia
status audatiā delinq̄ēdi sibi sumant. p̄eo
maxime q̄ ut in precedentib⁹ dixim⁹ nullus
sanctū dubitare debet: quē aper tāte dignitatis
attollit. In q̄ si defūt bō acq̄sita p̄ meritū ſuffi
ciūt q̄ a loco & cathedr̄ testāt̄. Et iter⁹ cathedr̄
adclaros ad hec fastigia erigit. à q̄ erigunt̄ illu
strat. Ad q̄ dicim⁹ plurimū falli eos q̄ de loci
dignitatē letāt̄. Nā Symach⁹ papa ſeip̄m
declarans predīta de illis intelligit; qui p̄ bo
nos actus sanctos predecessores imitantur.
Vnde subdit q̄ ea que de cathedre sanctitate
diferat ad illos pertinet quos ouersacōis ſplē
dor illuminat. Sed protiſto sanctos vocat. q̄
ap̄ter loci & cathedre sanctitatē boni et sancti
presumuntur. vñ Hiero. nō sanctoz filii sunt q̄
tenet loca sanctoz. s̄ qui exercent opa sanctoz.
Itaq; nō reddat eccl̄asticos viros ſecuros
dignitatis fastigium. sed poti⁹ reprimat aut
humiliet iminens eccl̄astici status periculū

Capit. xv.

Vnde Greg. nos qui presumus non cathedre.
non dignitatis. non ordinis vel gentis prograti-
ua: sed moribus fidere debemus. quod ut inquit canoniz
non dignitates aut ordines creati primos fa-
ciunt. sed nos aut propria merita iungunt. aut mala
distinguunt. Non ergo letentur episcopi ex sanctitate
cathedre. non sacerdotes fidantur ex sacerdoti digni-
tate. sed potius tremiscant ex imminentia cala-
mitate et piculi proximitate. Quid enim dignitas af-
fert si vita obest. Nam teste Greg. quid padiso
altius tunc atque in cunctis. quid celo securius. Et
tunc homo de padiso peccando: angeli de celo cecidi-
derunt. ut posteris cederet in exemplis. quod non loci
nec dignitatis amplitudo securitate tribuat.
sed vite innocentia. quod ut id est Greg. subicit. iustum
quippe est ut nobilitate loci ac dignitate officii
non iuvet: qui dignitate dei a se abicit. Unde
eristomus. ad epis. de dignitate excellentia se-
effert. nec illius eminentia picula preuidentes
pulchre ait. videte in proprio fratres quod non sedeat
supra cathedram. quod non cathedra facit sacerdotes:
sed sacerdos facit cathedram. non locus sanctificat ho-
minem: sed homo locum. nec omnis sacerdos sanctus est.
sed omnis sacerdos et sequitur qui bene sederit
super cathedram: honorabiliter accipit cathedram. Et iterum
Malus sacerdos ex sacerdotio suo crimine accep-
tit non dignitatem. Secundo ecclesiastici status

**Def
liberis.**

incommoda et onera difficultates et aculeos.
erunas atq; picula ex ipso nomine satis reprehendere possumus. Si enim episcopi sacerdotis aut clericorum nomen solu pterret. quod amplius ipsius rei defecit que nomen importat. Episcopus enim superintendens aut speculator dicitur. sacerdos vero dicitur quod sacra det aut doceat. Clericus vero appellatur quod in dei sorore electus sit. Qui ergo non superintendit. qui non speculatur. quod aloge non perspicit incommoda subditioꝝ. non enim episcopi falsum nomen usurpat. Sed et quod sacra nec dat nec doceat. non enim falsum sacerdotis titulum sumit. Clericus vero quoniam sors dei dictus est. quem mundus. quem seculum. quem demumque ipse infernus de illo verius sortitur. Hos itaque pulchre Bernhardus describit. mirum est quod clerici aliud videri cupiunt quod sunt. videlicet habitum militis. questu clericorum. actu neutru exhibent. Non enim in pugnant ut milites. nec euangelisantur ut clerici. nec laborant ut ministri. Cuius igitur ordinis sunt cum utrisque esse cupiunt. et utrumque deserunt et confunduntur. Et sequitur unusquisque inquit Apostolus. in ordine suo resurget. sed isti in quo. Sed certe quia nullum tenent ordinem. sine ordine peribunt. Et cum sapientia deus veraciter creditur a summo velutque deo. nihil inordinate reliquerit. vereor certe non alibi esse ordinandos. quod ibi ubi nullus

Capit. xii.

ndo. sed semper hōror īhabitāt. Ad hos
ptere sic noīatos pastores. et pastoralē curā
deserētes. p. xp̄ha; deus acerbissimē cōminatur.
Ait enim si nō fui s locut⁹ ut se custodiat im
pius a via sua. et ille īiquitate sua moriet̄: san
guinē eius de manu tua exquirā. Qd ergo ma
ius piculū cogitari potest. p. alioz īiquitate
damnari. In ceteris si quidē statib; seu viuēdi
modis. culpa tenet auctores suos. quilib; p. pō
suo peccato punit̄. qz scriptū est. anima q pec
cauerit: ipsa moriet̄. In hoc tñ piculoso viuē
di gñe. nedū suo s alioz scelere pastor plect̄
damnātur enim pastores populoz īiquitate.
Quis ergo sane mentis ad illud vite genus
aspirat. ut aīaz suā teneri obligariq; baratio
eligt. si alij peccauerint. In exordio humān
generis. Cayn ipse licet reprob. tāte tñ intel
ligētie fuit: ut vite alienē curā abiceret īqui
ens. Nūquid ego custos fratriis mei sū Repel
lebat ille a se caute fratriis curā. ne īcautius
p fratre tenet̄. Ille etiā vterim fratriis curā
recusabat. nūc pchdlor ad extraneoz curā
tū apto piculo pperamus. Quis oro tā sibi im
pius. quis tā sū oblit⁹ existit. quis sponsorez
seu alienē vite se cōstitui fideiūsorē optat. qui
vita p̄priā rīp tueri pōt. Aut quid tā īsanū.
quid tā h̄co siderati. p. alieaz culpaz stricā